nominal de 400 millions de dollars américains (299,9 millions d’euros). Elles portent intérêt au taux
annuel de 6,125% et sont admises aux négociations sur le marché de la Bourse du Luxembourg. Le
23 avril 2012, une tranche complémentaire d’un montant nominal de 100 millions de dollars
américains a été émise au prix de 100,75% du nominal (soit un prix d’émission de 76,7 millions
d’euros). Les nouvelles obligations ont des caractéristiques et des conditions identiques à celles
émises le 28 mars 2012 et sont totalement fongibles.
Les intérêts des obligations du semestre écoulé sont dûs le 15 juin et le 15 décembre de chaque
année avec un premier paiement le 15 décembre 2012. Les obligations arrivent à échéance le 15
décembre 2019.

Au 31 décembre 2012, la liquidité du Groupe s’élevait à  1 173,4 millions d’euros (1 695,6 millions
d’euros au 31 décembre 2011).

La conformité du ratio d’endettement (Endettement net consolidé ajusté / EBITDA consolidé ajusté
sur les 12 derniers mois) avec les engagements contractuels, est vérifiée tous les 6 mois. Les limites
sont indiquées ci-dessous :

Date 31/12/2012 30/06/2013 31/12/2013 30/06/2014
Limite 3.50x 3.50x 3.50x 3.50x

(en millions d'euros) Courant
Non

courant Total Courant
Non

courant Total

Obligations Senior - 1,504.3 1,504.3 - 1,181.4 1,181.4
Ligne de Crédit - 25.9 25.9 - 30.6 30.6
Titrisation 351.7 747.8 1,099.5 105.9 973.5 1,079.4
Emprunt auprès des établissements de crédit 43.3 16.7 60.0 39.7 8.1 47.8
Billets de trésorerie 114.8 - 114.8 104.8 - 104.8
Concours bancaires et autres emprunts 77.6 - 77.6 86.0 - 86.0
Location financement 51.2 31.1 82.3 6.8 22.9 29.7

Intérêts courus (1) 9.4 - 9.4 10.0 - 10.0
   Moins coûts de transaction (20.5) (22.6) (43.1) (19.8) (33.9) (53.7)

Total des dettes financières et intérêts courus 627.6 2,303.2 2,930.8 333.4 2,182.6 2,516.0
   Trésorerie et équivalents de trésorerie (291.9) (413.7)
   Dérivés de couverture de juste valeur (39.8) (24.1)

2,599.2 2,078.2

31 décembre 201131 décembre 2012

   Endettement financier net
(1) dont intérêts courus sur les Obligations Senior pour un montant de 4,5 millions d'euros au 31 décembre 2012 (3,5 millions d'euros au 31
décembre 2011)

En millions d'euros

Trésorerie et équivalents de trésorerie 291.9
Découverts bancaires (77.6)
Billets de trésorerie (114.8)
Contrat de crédit senior non tiré 1,074.1
Autres (0.1)
Liquidité 1,173.4

21

Le ratio d’endettement, calculé selon les termes du contrat sénior, s’élève à 2,95x à fin décembre
2012 (contre 2,40x à fin décembre 2011), et demeure en deçà de la prochaine limite de 3,50x à fin